PAGE
7

[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ ПӰДIРIГ ПАЗА ЧУРТ-КОММУНАЛЬНАЙ ХОНИИНIҢ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

	«01» сентября 2020 г.
	г. Абакан
	№ 090-       -п

О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ СУБСИДИИ
НА СОФИНАСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ»

В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры  бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия (далее – Порядок) государственной программы Республики Хакасия «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» утверждённой постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.10.2017 № 556 (с последующими изменениями), приказываю:
1. Для проведения отбора муниципальных образований при  предоставлении и распределении субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия в 2021 году бюджетам муниципальных образований  направленных на поддержку и развитие систем коммунального комплекса муниципальной собственности, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры в связи с их износом из республиканского бюджета  Республики Хакасия, установить срок подачи заявок  муниципальными образованиями по 24 сентября 2020 года (включительно).
2. Отделу коммунальной инфраструктуры (Басков Е.В.) организовать приём заявок и отбор муниципальных образований, претендующих на получение субсидии, в соответствии с Порядком отбора муниципальных образований для предоставления субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, направленных на поддержку и развитие систем коммунального комплекса муниципальной собственности, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры в связи с их износом.
3. Утвердить форму заявки муниципальных образований на участие в отборе и методические рекомендации по её заполнению (Приложение 1).
4. Утвердить порядок проведения отбора муниципальных образований (Приложение 2).
5. Отделу коммунальной инфраструктуры (Басков Е.В.) до 18:00                    «02» сентября 2020 года разместить настоящий приказ в сети Интернет на сайте Минстроя Хакасии.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности Министра

               В.А. Келин
Приложение 1
к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Хакасия

от «___» сентября 2020 г. № 090-___-п
 (форма)

Исполняющему обязанности министра строительства и

жилищно-коммунального хозяйства
Республики Хакасия
Келину В.А.
Заявка на участие в отборе для предоставления в 2021 году

субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» на реализацию мероприятий, направленных на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия

по _____________________________________________________________________
(наименование МО городского округа, муниципального района)

Направляем Вам Заявку на участие в отборе для предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Хакасия в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку и развитие систем коммунального комплекса муниципальной собственности, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры в связи с их износом в размере ______________ рублей.

Долевое финансирование мероприятий из консолидированного бюджета муниципального образования ________________________________ составляет______________ рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименование городского округа, городского или сельского поселения
	Стоимость реализации мероприятия всего, тыс. рублей
	в том числе:

	субсидия из республиканского бюджета
	бюджет городского округа, городского или сельского поселения
	субсидия из бюджета муниципального района

	I
	Подпрограмма 1 "Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия"

	Капитальный ремонт

	1
	МО, в том числе:

	….

	…

	2
	МО …….,

в том числе:

	………

	Итого:

Настоящей заявкой подтверждаем, что муниципальным образованием мероприятия  в  соответствии  с  минимальными  требованиями  к деятельности органов   местного  самоуправления  по  расширению  доходного  (налогового) потенциала   муниципальных   бюджетов,   установленными   Министерством  финансов Республики Хакасия, выполнены.

Глава муниципального образования:              __________          ______________ (городского округа/муниципального района)         (подпись)                   (ФИО)

                                                                                                          М.П.

«______» __________ 2020 год
К заявке прилагаются следующие документы:
Приложение 1.

Заверенная копия акта муниципального образования, утверждающего муниципальную программу муниципального образования, предусматривающую мероприятия, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

Приложение 2.

Выписки из бюджета муниципального образования (городской округ, муниципальный район, городское или сельское поселение) на 2021 год, подтверждающие наличие в местном бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования в размере, соответствующем уровню софинансирования этого расходного обязательства (не менее 1%);

Приложение 3.
Справка, предоставленная за подписью главы муниципального образования (городского округа, городского или сельского поселения) об уровне обеспеченности населения услугами централизованного тепло-, водоснабжения и водоотведения;

Приложение 4.

Справка, предоставленная за подписью главы муниципального образования (городского округа, городского или сельского поселения) о величине износа объекта коммунальной инфраструктуры, для которого планируется капитальный ремонт;

Приложение 5.

Справка, предоставленная за подписью главы муниципального образования (городского округа, городского или сельского поселения) о продолжительности эксплуатации объекта коммунального комплекса после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта (количество лет).

Приложение 6.

Справка, предоставленная за подписью главы муниципального образования (городского округа, городского или сельского поселения) об использовании при капитальном ремонте: оборудования и материалов отечественных производителей композиционных материалов, конструкций и изделий из них.

По желанию участников могут быть представлены дополнительные документы:

Приложение 7.

Заверенная копия нормативно-правового акта об утверждении, актуализации схемы  теплоснабжения, водоснабжения (водоотведения);

Приложение 8.

Справка, предоставленная за подписью главы муниципального образования (городского округа, городского или сельского поселения) о проведении ежегодной актуализации схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

Приложение 9.
Сметный расчет на проведение капитального ремонта по каждому пункту представленной заявки.

Приложение 10.

Инвентарные карточки объектов системы тепло-водо снабжения, с указанием проведённых капитальных ремонтов на объектах.

Методические рекомендации к заполнению заявки

При оформлении заявки в столбцах «бюджет городского округа, городского или сельского поселения» и «субсидия из бюджета муниципального района» указывается суммарный объем софинансирования размером не менее 1% от столбца «стоимость реализации мероприятия», так как объём субсидии предоставленной из республиканского бюджета составляет не более 99% от объёма стоимости реализации мероприятия.

В приложении 1 к заявке заявленное мероприятие должно быть отображено в перечне мероприятий предусмотренных муниципальной программой комплексного развития с указанной суммой соответствующего финансирования.

В приложении 2 к заявке – выписке из бюджета, должны быть предусмотрены средства муниципального образования на выполнение запланированных мероприятий. В размере требуемого объёма софинансирования.
Приложение 2
к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия

от «__» сентября 2020 г.  № 090-____-п

Порядок отбора муниципальных образований для

предоставления субсидий в 2021 году из республиканского бюджета Республики Хакасия в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг» на реализацию мероприятий, направленных на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры
1. Объявление о проведении отбора муниципальных образований

1.1. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия (далее – Министерство) издаёт приказ о проведении отбора муниципальных образований для предоставления субсидий, осуществляет сбор представленных заявок и отбор муниципальных образований, претендующих на получение субсидии.

1.2. Приказом, определяются сроки и порядок проведения отбора, в том числе форма заявки муниципальных образований на участие в отборе и методические рекомендации по их составлению.
1.3 Приказ размещается на сайте minstroy19.ru в разделе «Документы, нормативно правовые акты».
2. Прием и регистрация заявок

2.1. Прием и регистрацию заявок муниципальных образований на получение субсидии осуществляет Министерство по адресу г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 18, каб. 220.
2.2. Заявки на получение субсидии, поступившие после даты окончания приема документов, не рассматриваются и подлежат возврату муниципальным образованиям в течение пяти рабочих дней с момента их поступления.

2.3. Все документы, входящие в состав заявки, представляются в Министерство в одном экземпляре.

2.4. Поступившие заявки на участие в отборе регистрируются в Министерстве в течение одного рабочего дня со дня поступления.

2.5. Муниципальные образования вправе отозвать поданные ими заявки до объявления результатов отбора, направив в Министерство письменное уведомление об отзыве заявки за подписью главы муниципального образования.

3. Рассмотрение заявок

3.1. Для проведения отбора муниципальных образований Республики Хакасия на предоставление субсидии приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия от 08.02.2019                      № 090-46-п создана комиссия по распределению субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджетам муниципальных образований (далее – Комиссия).

3.2. Рассмотрению подлежат заявки, представленные в срок по установленной форме.

3.3. По завершении срока приема заявок Комиссия:

- проводит предварительную проверку полноты комплекта документов и сроков представления заявок на участие в отборе;

Отбор для распределения субсидий проводится в два этапа:
- первичный отбор осуществляется по результатам комплексной оценки деятельности органов местного самоуправления по расширению доходного (налогового) потенциала местных бюджетов. По результатам первичного отбора определяются не более пятнадцати муниципальных образований, имеющих наилучшие показатели;

- на втором этапе отбор осуществляется по критериям, указанным в таблице 1 Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры Республики Хакасия, утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.10.2017  № 556.
По результатам отбора на получение субсидий определяются муниципальные образования, набравшие максимальное количество баллов.
3.4. В течение пяти рабочих дней с момента окончания срока проверки представленных заявок Комиссия оформляет протокол, в котором указывается:

- информация об отобранных муниципальных образованиях и объемах субсидии на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры;
- информация о муниципальных образованиях, не прошедших отбор, с указанием оснований.

3.5. В течение пяти рабочих дней с момента оформления Комиссией протокола Министерство:

- готовит проект постановления Правительства Республики Хакасия о распределении субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

3.6. С муниципальными образованиями, прошедшими отбор, Министерство не позднее 30 календарных дней с даты принятия постановления Правительства Республики Хакасия о распределении субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, заключает соглашение о предоставлении субсидии.